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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá brazilským spisovatelem dvacátého století Antôniem

Calladem a jeho románovou tvorbou v období brazilské diktatury. Cílem práce je

přiblížit českému čtenáři literární dílo autora, které zatím nebylo přeloženo do češtiny.

Na základě historického kontextu brazilské vojenské diktatury v letech 1964–1985 se

zabýváme městským a venkovským levicovým odbojem, který byl v zemi rychle

potlačen. Dále se věnujeme tomu, jak diktatura a cenzura ovlivnily uměleckou tvorbu.

Následně se zaměřujeme na život autora a analýzu tří vybraných děl napsaných a

vydaných během diktatury. Analýzou se snažíme zjistit, jak Callado v těchto třech

románech zobrazil brazilská levicová hnutí: Kuarup (Quarup, 1967), Odlesky plesu

(Reflexos do Baile, 1976) a U Dona Juana (Bar Don Juan, 1971).

Abstract

This thesis deals with the twentieth century Brazilian writer Antônio Callado and his

novels written during the Brazilian dictatorship. The aim of this work is to bring the

author’s literary work, which has not been translated into Czech yet, closer to the Czech

reader. Based on the historical context of the Brazilian military dictatorship in 1964–

1985, we deal with the urban and rural left-wing resistance, which was quickly

suppressed. Further, we focus on how dictatorship and censorship have influenced

artistic creation. Subsequently, we concentrate on the author’s life and the analysis of

three selected works written and published during the dictatorship. The analysis seeks to

find out how Callado represented the Brazilian leftist movements in these three novels:

Kuarup (Quarup, 1967), Reflections of the Ball (Reflexos do Baile, 1976), Don Juan’s

Bar (Bar Don Juan, 1971).
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1. ÚVOD

Tato diplomová práce se zabývá podrobnější analýzou tří románů brazilského

spisovatele a novináře Antônia Callada, vydaných v období brazilské diktatury.

Všechna tři námi zvolená díla – Kuarup, Odlesky plesu a U Dona Juana – se mimo jiné

věnují jsou historickým událostem let 1964–1985, od převratu po konec vojenské

diktatury, v dnešní době některými nazývané civilně vojenská diktatura (např. Franco,

1998). Jelikož je toto téma v českém prostředí pořád ještě málo známé, považujeme za

přínosné věnovat se v první kapitole historickému dění jednadvaceti let pravicového

režimu, neúspěšné levicové guerille, únosům velvyslanců působících v těchto letech na

území Brazílie, nebo hnutí rolnických lig. A v další části pak přiblížit českému čtenáři

literární dílo autora, které zatím nebylo přeložené do češtiny a které pojednává o

zmíněných historických událostech.

V první kapitole nastíníme historické události let 1964–1985. Těchto

jednadvacet let vojenské vlády v Brazílii započalo převratem a neslo se v duchu

porušování základních lidských práv a svobod. Proti vojenské vládě se v Brazílii

zformoval levicový ozbrojený odboj, který probíhal především ve městech a snažil se

o rozšíření své působnosti také na venkov, o čemž svědčí působení rolnických lig

především ve státě Pernambuco. Když ke konci roku 1968 přišlo vydání Institučního

aktu č. 5, nastala nejtvrdší léta režimu se striktní cenzurou; mučení se stalo běžnou

součástí každodenního života, lidé byli nekompromisně zabíjeni a někteří se beze slova

ztratili. Levicová guerilla, ať se snažila sebevíc, byla vždy oproti režimu o krok pozadu,

neměla dostatek financí na své fungování a zejména ji chyběla podpora z řad

obyvatelstva. Důvody byla tichá tolerance režimu ze strany brazilské populace, zejména

střední a vyšší třídy, a také fakt, že guerilloví bojovníci byli režimem zobrazováni buď

jako teroristé, anebo se jejich působnost zamlčovala. Není tedy divu, že se odboji

nedostávalo příznivců, když ve většině případů neměla populace žádné tušení o jeho
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existenci. Kvůli těmto okolnostem byla guerilla už počátkem sedmdesátých let drtivě

poražena.

Domníváme se, že je důležité o tomto tématu mluvit především v dnešní době,

kdy můžeme v Brazílii pozorovat sérii nedemokratických kroků současného

pravicového prezidenta,1 který je sám bývalý vojenský důstojník a obhajuje vojenský

převrat i vládní kroky bývalého režimu. Vojenská diktatura byla donedávna pro většinu

Brazilců silně tabuizované téma. A to pravděpodobně především kvůli amnestii z roku

1979, kterou vedení státu udělalo tlustou čáru za minulostí a osvobodilo tak strůjce

režimní hrůzy, kteří se vyhnuli jakýmkoli perzekucím. Dnes už se o diktatuře vedou

větší diskuze, ale pořád se jedná o dost choulostivé téma. Ti, kteří diktaturu zažili, se o

ní často nechtěli bavit, a pro ty mladší představovala dávnou minulost, o kterou se

nezajímali. Ani po vzniku Národní komise pravdy (Comissão Nacional de Verdade –

CNV) založené bývalou brazilskou prezidentkou Dilmou Rousseffovou (prezidentka

v letech 2011–2016), se nepodařilo zahájit celospolečenskou otevřenou komunikaci o

zločinech tehdejšího pravicového režimu. Komise vzniklá za účelem prošetření

závažných prohřešků proti lidským právům mezi lety 1946–1988 působila v letech

2012–2014.

Ve druhé kapitole přistoupíme k literární kritice produkce let 1964–1985, která

se často ve svých názorech na jednotlivá díla i na kulturní dění celého období rozchází.

Budeme se snažit předložit obecnou představu literární tvorby u těchto kritiků spojenou

s cenzurou a reakcemi na rychle se měnící vnětextový prostor brazilské režimní reality.

Budeme používat knihy a články několika historiků a literárních kritiků, například

Antonia Candida, Lígie Chappiniové, Reginy Dalcastagnèové, Borise Fausta, Renata

Franca, Ellia Gaspariho, Marcose Napolitana, Tâniy Pellegrinové, Zuenira Ventury a

v neposlední řadě sáhneme po knize paní PhDr. Zuzany Burianové, Ph.D., která se

literárními reflexemi brazilské diktatury dlouhodobě zabývá.

1 Jair Messias Bolsonaro, bývalý vojenský důstojník, na post prezidenta zvolený roku 2018, ve funkci od 1.

ledna 2019.
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V poslední části se budeme snažit rozebrat tři díla Antônia Callada vydaná

během brazilské vojenské diktatury. Podíváme se na jejich strukturu, témata a jejich

vztah k realitě a románovému působení vyobrazené doby. Saháme pro literární

výpovědi autora, který v době vojenského režimu žil a jakožto novinář jeho kritikou

nešetřil. Všechny tři romány jsou založené na reálných událostech rozebraných v první

kapitole a analýzou se snažíme zjistit, jak Callado vyobrazil brazilská levicová hnutí.

Kuarup, který je podle Antonia Candida nejlepším románem po roce 1964, sleduje

mimo jiné venkovská hnutí rolnických lig a vývoj mladého františkánského kněze, od

Vargasovy smrti k vojenskému převratu. Věnuje se vývoji jedné osoby v rychle se

měnící době a změně její identity působením vnějších okolností. Odlesky plesu se věnují

nejznámější odbojové aktivitě, a to únosu velvyslanců guerillovými skupinami. Kniha

zobrazuje především vliv represe státního aparátu na jednotlivce. Román U Dona Juana

byl mnohými kritiky, spisovateli i čtenáři považován za skandalizující a necitlivý k

určité skupině odbojářů, ale kterému právě Antonio Candido udělil pozitivní hodnocení,

protože jej považoval za odvážný a významný.

Studováním historie se můžeme poučit z chyb, které nastaly, a nikdy je

neopakovat. Neměli bychom zapomínat ani popírat minulé činy, „ať se zdají jakkoli

ponuré“,2 protože když zapomeneme, nemůžeme věci udělat jinak, jednat napříště jiným

způsobem. Lepší budoucnost nastává skrze správně uchopenou minulost.

2 FRANCO, Renato. Itinerário Político do Romance Pós-64: A Festa. 1998. s. 16: „por mais tenebrosa que
ela possa parecer“
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2. Dvacet jedna let vojenského režimu, guerillová hnutí a jejich aktivity

Brazilská historie dvacátého století je významně zasažena dvěma diktátorskými

režimy. Prvním byl Vargasův3 režim v letech 1930–1945 a 1951–1954: Vargas se roku

1945 nanedlouho vzdálil z politické sféry a od roku 1951 zemi znovu vedl až do své

sebevraždy roku 1954. V letech 1954–1956 se v prezidentském křesle vystřídali tři

prezidenti. Když se roku 1956 stal prezidentem Juscelino Kubitchek (prezident v letech


[…]

„Je tu Salvador?“
Stráž se na Laurinku udiveně podívala:
„Jaký Salvador? Delegát? Takový šedivý?“
„Ne, vyšetřovatel, chlapče. Srostlé obočí.“
„Ten umřel, fakt.“131

Hodnocení Calladova románu se s odstupem několika desítek let od jeho

vydání liší. Nejsme zatíženi politickým kontextem zobrazované doby. Rozumíme

negativním pohledům na román, ale přikláníme se k pozitivnímu hodnocení díla, které

vyslovil Antonio Candido. Dílo bylo ve své době rozhodně odvážným počinem, i když

ho někteří vnímali negativně a nebylo tak čtené, jako jiné Calladovy romány.

Považujeme ho nepochybně za významný román své doby. Na jednu stranu podává

místy opravdu až směšný obraz nepřipravené guerilly, zároveň ale dokáže v člověku

vzbudit mnoho emocí. Čtenář soucítí s postavami i s osobami, které měly podobné

osudy jako postavy Calladova románu. Nebály se zahájit akci, které celým srdcem

130 ibid. s. 17 „Antes de Salvador fechar a porta atrás de si, João ouviu uma animada voz de menino […] e

uma voz de mulher”
131 ibid. s. 209-210 „Foi rondar a Polícia na rua da Relação, olhando os que entravam e saíam, procurando
Salvador. Ia falar com ele, ia talvez descobrir... O quê? Nada. [...] – O Salvador está aí? / A sentinela olhou
Laurinha espantada: / – Que Salvador? O Delegado? Cara grisalho? / – Não, investigador, moço. Sobrancelha
fechada. / – Esse morreu, uai.“
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věřily, i když některým z jejich okolí mohla jejich kauza připadat ztracená nebo

zbytečná.
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5. ZÁVĚR

Cílem naší práce bylo analyzovat Calladovy romány Kuarup (Quarup, 1967),

U Dona Juana (Bar Don Juan, 1971) a Odlesky plesu (Reflexos do Baile, 1976)

v kontextu brazilské diktatury a věnovat se vyobrazení levicové guerilly v těchto

prózách.

V první kapitole jsme nastínili historické dění v Brazílii od vojenského

převratu roku 1964 po demokratizaci země započatou prezidentskými volbami roku

1985 a stvrzenou novou ústavou roku 1988. Více jsme se věnovali levicovému odboji,

který byl už počátkem 70. let poražen. Zabývali jsme se únosy velvyslanců a

nejznámějšími revolučními skupinami Národně osvobozeneckou aliancí – ALN,

Lidovou revoluční avantgardou – VPR a Revolučním hnutím 8. října – MR-8. Nakonec

jsme věnovali jednu podkapitolu levicovým rolnickým ligám, které se formovaly už

v průběhu 50. let a záhy po pravicovém převratu byly rozpuštěny.

V druhé kapitole jsme se pokusili přehledně shrnout románovou tvorbu

jednadvaceti let režimu. Nejpřínosnější jsme pro tuto kapitolu shledali knihu Renata

Franca Itinerário Político do Romance Pós-64: A Festa. Věnovali jsme se cenzuře,

která zpočátku zasahovala do literární oblasti méně, protože kvůli vysokému

analfabetismu v Brazílii neměla literatura velký dopad na širokou veřejnost. Po vydání

Institučního aktu č. 5 došlo ke zpřísnění a rozšíření cenzury, která se dotkla všech

uměleckých oblastí. Umělci na tento fakt reagovali stylistickou změnou, která se

projevila ve struktuře románů, které byly čím dál fragmentárnější neboli stejně

neuspořádané jako doba, ve které vycházely. Docházelo ke kritickému zobrazování

politické situace, mučení, pronásledování a zabíjení odpůrců režimu. Když došlo

v polovině 70. let k postupnému politickému uvolňování, polevila také cenzura.

Románová tvorba tohoto období se nejčastěji věnovala reflexi období předchozího.

V další části práce jsme se nejprve stručně věnovali životu a tvorbě Antônia

Callada a následně jsme analyzovali tři romány tohoto brazilského spisovatele a

novináře vydané v období diktatury. V Kuarupu jsme mluvili o proměnách identity
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mladého františkánského kněze Nanda. Ze tří rozebíraných próz pouze tento román

vyzařuje určitý optimismus, naději a víru brazilské společnosti v možnou revoluční

změnu. V dalších dvou románech jsme pozorovali jistou ztrátu iluzí a nadějí, která byla

samozřejmě vyvolána porážkou levicového odboje a vydáním AI-5. V Odlescích plesu

jsme pozorovali přípravu, provedení a následky únosu amerického velvyslance. Osudy

všech postav jsou tragické, většina z nich je zabita policisty a přeživší končí naprostým

zoufalstvím. V románu U Dona Juana jsme se věnovali tematice tzv. sváteční levice,

která se pustila do venkovského odboje i přes svou absolutní nepřipravenost a

dezorganizovanost hnutí. Na rozdíl od Odlesků plesu má U Dona Juana místy

parodický nádech, který ovšem podle našeho názoru nijak neznevažuje odbojové činy

těchto nepřipravených, přesto však odvážných levicových intelektuálů.

Chceme-li pochopit určité historické události, zkoumáme je většinou

z historiografických pramenů či dobového tisku. Zároveň ale můžeme na tyto události

nahlížet skrze uměleckou tvorbu a pochopit je tak díky literatuře, kinematografii nebo

hudební produkci. O to jsme se v této práci snažili. Chtěli jsme předložit určitý obraz

brazilské diktatury, jak jej zprostředkovávají tři Calladova díla, která mohou dodnes

inspirovat čtenáře. Pokus autora a těchto románů o změnu režimu byl důležitým gestem

vůči represi, postavy těchto Calladových románů se nebály vstoupit do předem

prohraného boje a byly ochotné dát v sázku vše, dokonce i své životy, pro změnu. A to

by nemělo být zapomenuto.
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