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Michaela Foretová si zpočátku vytkla za cíl své práce zkoumání reality a fikce

v románu významného brazilského prozaika 20. století Antonia Callada U Dona Juana.

Když později práci promýšlela podrobněji, dospěla k závěru, že se román dá nejlépe

vyložit v kontextu trojice Calladových románů spojených tématem brazilské vojenské

diktatury, tedy spolu s romány Kuarup (1967) a Odlesky plesu (1976). Stopa původního

záměru zůstala patrná v posloupnosti zkoumaných děl, která nekoresponduje

s chronologií jejich vzniku.

Půdu k analýze tří Calladových próz si diplomantka připravila v druhé a třetí

kapitole práce, v nichž se postupně zabývá historickým pozadím zkoumaných literárních

děl a širší reflexí tématu diktatury v brazilské literatuře. Obě kapitoly jsou bohatě

materiálově podloženy a Michaela Foretová v nich prokazuje schopnost systematického

syntetického myšlení.

Jasný, srozumitelný a přehledně učleněný popis je zřetelnou kvalitou i tří kapitolek,

které se věnují jednotlivým Calladovým dílům. Není to zdaleka samozřejmost, jedná se

totiž o tři formálně různorodá a odlišně nesnadná díla: Kuarup je rozsáhlý román, který

má ambici poskytnout panoramatický obraz doby; Odlesky plesu jsou naproti tomu

román experimentující s fragmentem, z něhož se celek skládá po způsobu puzzle;

v románu U Dona Juana interpretační obtíže spočívají v parodických prvcích, které však

nejsou znevažováním intelektuálních revolucionářů ani výsměchem. To Michaela

Foretová dobře postihla. Určitou vadou práce je to, že prózy jsou sice s dokumentární

přesností představeny, jako by ale diplomantce chyběla odvaha odrazit se od sekundární

literatury k vlastnímu názoru.

Není mi úplně jasné, co Pellegriniová myslí „slučováním žánrů“ (s. 27) a poprosila

bych o vysvětlení tohoto termínu během obhajoby.

Práce je formálně v pořádku, s minimem nesrovnalostí a chyb, vzniklých zřejmě při

poslední redakci (gen. od Sônia je Sônii, s. 34; „Problémem je, že rolníci často vlastní

myšlenky nemají, ale jsou levicovou propagandou,“ tamtéž). Splňuje nároky na diplomovou

práci, a proto ji doporučuji k obhajobě. Hodnotím ji v rozpětí výborně – velmi dobře.
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